УИД 91MS0028-01-2020-001259-73

5
УИД 91MS0028-01-2020-001259-73

Дело № 05-0531/28/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

03 декабря 2020 года						г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Заведующего Центральной районной аптекой № …. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л., …. года рождения, уроженки ….. Крым,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ….., место исполнения служебных обязанностей: …..
по ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

Морозова С.Л. являясь заведующим Центральной районной аптекой № ….Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» осуществляла предпринимательскую деятельность с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) при следующих обстоятельствах:
В ходе проведения поверки Прокуратурой Бахчисарайского района в отношении структурного подразделения Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…..» - Центральной районной аптеки №…. в области ценообразования на лекарственные средства, наличие минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи гражданам выявлены грубые нарушения требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) при осуществлении предпринимательской деятельности.
При рассмотрении дела должностное лицо - заведующий Центральной районной аптекой №…. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л. мировому судье пояснила, что вину в совершенном правонарушении вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание в виде административного штрафа. Иных ходатайств и заявлений от неё не поступило.
При рассмотрении дела прокурор Бахчисарайского района Республики Крым постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.11.2020 г. поддержал в полном объеме, дал пояснения аналогичные постановлению, просил привлечь должностное лицо Морозову С.Л. к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ.
Заслушав должностное лицо - заведующую Центральной районной аптекой № …. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозову С.Л., прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет наложение административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере от четырех тысяч до восьми тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Федеральный закон от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее - Закон № 61-ФЗ) регулирует отношения, возникающие в связи с обращением - разработкой, доклиническими исследованиями, клиническими исследованиями, экспертизой, государственной регистрацией, со стандартизацией и с контролем качества, производством, изготовлением, хранением, перевозкой, ввозом в Российскую Федерацию, вывозом из Российской Федерации, рекламой, отпуском, реализацией, передачей, применением, уничтожением лекарственных средств.
В соответствии с ч. 3 ст. 63 Закона № 61-ФЗ органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации размещают в сети «Интернет» информацию о зарегистрированных предельных отпускных ценах производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, об установленных в субъекте Российской Федерации предельных размерах оптовых надбавок и (или) предельных размерах розничных надбавок к установленным производителями лекарственных препаратов фактическим отпускным ценам на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, а также о сумме зарегистрированных предельных отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, установленных в субъекте Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок и налога на добавленную стоимость.
В силу указанного положения,  информация должна находиться также в аптечных организациях в доступной для всех заинтересованных лиц форме и обновляться по мере ее размещения органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сети «Интернет».
 Положение о лицензировании фармацевтической деятельности утверждено Постановлением правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1081 (далее - Положение) и устанавливает порядок лицензирования фармацевтической деятельности, осуществляемой юридическими лицами, включая организации оптовой торговли лекарственными средствами, аптечные организации, ветеринарные аптечные организации.
Лицензиаты, осуществляющие розничную торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения, в том числе юридические лица, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, должны соблюдать: правила надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения (абз. 1 пп. «г» п. 5 Положения).
Осуществление фармацевтической деятельности с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. При этом под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом одного из требований, предусмотренных пунктом 5 Положения (п. 6 Положения).
Правила надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, утверждены приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31.08.2016 № 647н, (далее соответственно - Правила) устанавливают требования к осуществлению розничной торговли аптечными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации (далее - субъекты розничной торговли), а также аптечными организациями и медицинскими организациями или их обособленными подразделениями, расположенными в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, осуществляющих отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам.
Документы по эффективному планированию деятельности, осуществлению процессов обеспечения системы качества и управления ими в зависимости от функций реализуемых субъектом розничной торговли, в том числе включают в себя реестр зарегистрированных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (пп. «в» п. 5 раздела II Правил).
В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что Центральная районная аптека № …. осуществляет фармацевтическую деятельность на основании лицензии № …. от 31.08.2020 выданной Министерством здравоохранения Республики Крым. Адрес осуществления деятельности: …
Организация работы Центральной районной аптеки № … базируется на основании действующего законодательства, Положения от 01.08.2016, а также должностных инструкций работников Центральной районной аптеки №…. (п. 5.1. Положения от 01.08.2016), последнюю возглавляет заведующий, который несет ответственность за осуществление возложенных на Центральную районную аптеку №….. задач, надлежащую организацию ее работы, своевременное выполнение указаний и поручений директора и заместителя директора по коммерческим вопросам, контроль за выполнением работниками Центральной районной аптеки № ….приказов, распоряжений, отдельных поручений директора Предприятия осуществляет заведующий аптечной организацией (п. п. 5.5., 5.6. и 5.3. Положения от 01.08.2016).
В ходе проведения  проверки в Центральной районной аптеке № ….руководителем субъекта розничной торговли - заведующим Центральной районной аптеки №…. Морозовой С.Л. допущены нарушения ч. 3 ст. 63 Закона № 61-ФЗ, пи. «в» п. 5 Раздела II Правил, которые выражены в  не размещение в помещении Центральной районной аптеки № …. информации в доступной для всех заинтересованных лиц форме о зарегистрированных предельных отпускных ценах производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, включенной в государственного реестр предельных отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
Согласно п. 6.1.3. Положения от 04.08.2020 г. заведующий аптечной организацией несет ответственность за правонарушения совершенные им в процессе осуществления своей деятельности, которая предусмотрена  действующим законодательством, а именно:  административную, уголовную, гражданскую ответственности.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).
Должностная инструкция заведующего Центральной районной аптеки № …., утверждена 01.08.2016 директором предприятия (далее - Должностная инструкция), устанавливает должностные обязанности, права и ответственность заведующего, определяет, что заведующий относится к категории руководитель, на которого возложены обязанности по руководству деятельностью Центральной районной аптеки №…. и аптечных организаций согласно внутренней подчиненности, в том числе осуществление ее организации, планирования и контроля (п. 1.1., 1.2., 2.1. Должностной инструкции).
В соответствии с положением Центральной районной аптеки № 13 ГУП РК «....» (далее - Положение от 01.08.2020), утвержденным 01.08.2016 директором ГУП РК «....» Центральная районная аптека № ….является структурным подразделением предприятия, (п. 1.1. Положения), которые возглавляет заведующий аптечной организацией, назначаемый на должность и освобождается от должности приказом директора предприятия (п. 1.8. Положения).
В ходе рассмотрения дела  мировым судьей установлено, что Морозова С.Л. является заведующим Центральной районной аптекой № …. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» с 02.04.2019 г.
Факт совершения должностным лицом - заведующим Центральной районной аптекой №…. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ и её вина, кроме признания ею своей вины, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.11.2020 г., при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Права, предусмотренные ст. 25.1, ст. 51 Конституции РФ, должностному лицу Морозовой С.Л. разъяснены, копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении  должностное лицо получил, постановление им подписано, о чем в постановлении  свидетельствует его подписи. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д.1-6).
- решением о проведении проверки от 16.09.2020 г. (л.д. 7);
- объяснением Морозовой С.Л. от 11.11.2020  г. (л.д. 8-9);
- копией приказа  № 126-ЛС от 02.04.2019 г. (л.д. 11);
- копией уведомления о постановке на учет российской организации в налоговом органе Государственного унитарного предприятия Республики Крым (л.д. 12);
- копией должностной инструкцией заведующего Центральной районной аптекой № 13 (л.д. 13-18);
- копией положения Центральной районной аптеки № 13 Государственного унитарного предприятия Республики Крым “....” (л.д. 19-23);
- копией приказа  Государственного унитарного предприятия Республики Крым “....” № 1069-ОД от 14.10.2019 г. (л.д. 24-25);
- копией приказа Государственного унитарного предприятия Республики Крым “....” № 889-ОД от 27.08.2019 г. (л.д.26);
- копией приказа Государственного унитарного предприятия Республики Крым “....” № 884-ОД от 20.10.2020 г. (л.д. 27);
- копией журнала учёта приказов (распоряжений) ГУП РК “....” Аптека № ….г. Бахчисарай ГУП РК “....” (л.д. 28-29);
- копией лицензии № ПО-82-02-000955 от 31.08.2020 г. с приложением  (л.д. 34-50);
- копией справки о результатах проверки, проведенной сотрудниками Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, привлеченными в качестве специалистов от 25.09.2020 гг. (л.д. 52-53);
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения должностным лицом - заведующим Центральной районной аптекой № …. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Её действия квалифицированы верно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица Морозовой С.Л., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица Морозовой С.Л., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного должностным лицом - заведующего Центральной районной аптекой № ….Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л. правонарушения, личность виновной, её имущественное и семейное положение.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу – заведующему Центральной районной аптекой №….. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозовой С.Л.  наказания в виде  административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 14.1, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

	Признать должностное лицо - заведующего Центральной районной аптекой № …. Государственного унитарного предприятия Республики Крым «....» Морозову С.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Морозовой С.Л. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин